
ORIGINALE  
 

Comune di Bienno 
Provincia di Brescia 

    ______________________________________________________________________________ 
 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 
TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 

C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 

e-mail  info@comune.bienno.bs.it 

 

 

AREA AFFARI GENERALI   

 

DETERMINAZIONE N° 8 DEL 04/03/2022   

 

OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO SPETTANTE AL 

COMMISSARIO DOTT. ANTONIO NACCARI. 2° TRIMESTRE 2022. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI  

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 3 marzo 2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022/2024; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 3 marzo 2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione per il triennio 2022/2024; 

 

Preso atto che con Decreto prefettizio registrato al protocollo Comunale n. 7817 del 13.10.2021, la 

Prefettura di Brescia aveva stabilito l’indennità mensile spettante al Commissario, da corrispondere 

dalla data di insediamento e fino alla data di proclamazione degli eletti (Sindaco e Consiglio 

Comunale) per presunti mesi 9 di gestione commissariale; 

 

 

 

 

 

 

Richiamata la determinazione n. 29 del 12 ottobre 2021, con la quale è stato assunto impegno di 

spesa per il compenso spettante al Commissario Dott. Antonio Naccari per il mese di ottobre 2021;  

 

Richiamata la determinazione n. 34 del 03.11.2021 con la quale è stato assunto impegno di spesa 

per il compenso spettante al Commissario Dott. Antonio Naccari per i mesi novembre e dicembre 

2021; 

 

Indennità mensile lorda IRAP 

(8,50% mensile) 

Totale mensile a 

carico dell’Ente 

€ 2.069,32 € 175,89 € 2.245,21 



Richiamata la determinazione n.43 del 01.12.2021, con la quale è stato assunto impegno di spesa 

per il compenso spettante al Commissario Dott. Antonio Naccari per il 1° trimestre 2022; 

 

Dato atto che si rende necessario assumere impegno di spesa in esecuzione al Decreto sopra citato, 

per il secondo trimestre 2022; 

 

Visto il decreto del Commissario n. 3 del 5.10.2021, avente ad oggetto “Nomina responsabile di 

servizio area affari generali”; 

 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di prendere atto che l’importo mensile spettante al Commissario dott Antonio Naccari è di € 

2.069,32 al lordo delle ritenute di legge; 

 

2. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa a favore del dott. Antonio Naccari per 

l’indennità spettante per il secondo trimestre 2022, con la seguente imputazione al bilancio 

di previsione 2022/2024, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui 

al D.Lgs. n.118/2011:  

- €. 6.207,96 capitolo 01.01.1.03.030 anno 2022; 

 

3. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa per il secondo trimestre 2022 a favore 

della Regione Lombardia per l’IRAP a debito dell’Ente con la seguente imputazione al 

bilancio di previsione 2022/2024 secondo il principio della competenza finanziaria 

potenziata di cui al D.Lgs. n.118/2011:  

− €. 527,67 capitolo 01.01.1.02.001 anno 2022; 

 

4. di versare mensilmente direttamente all’entrata di Bilancio dello Stato Capo XIV capitolo 

3435 la somma corrispondente all’aliquota del 5% sul compenso netto spettante al 

Commissario per la copertura del fondo assicurativo per il rischio di responsabilità civile; 

 

5. di dare atto che la spesa NON rientra nella fattispecie delle procedure di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.; 

 

6. di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare 

i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

9. di comunicare la presente al Commissario. 

 



 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI 

    ( Dr Giovanni Stanzione) 

 



 

Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Bienno, 04/03/2022 

 

Il Responsabile dell'Area Affari Generali 

                 (Dr Giovanni Stanzione)  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Contestualmente si conferisce esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Anno Tipo Capitolo N° Impegno/Accert. Importo 

2022 U 01011.03.030 723 6.207,96 

2022 U 01011.02.001 724 527,67 

 

Osservazioni : 

 

   

 

Bienno,   04/03/2022 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

    ( Catina Morandini) 

 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A  

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 

124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal ____________ al -

____________ n°  ______ 

 

 IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 

    (Gatti Loretta)  

 

 

 


